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CAHOVA OSOBNÍ OARTM NA VÁLEÚNÉM POLIí Í X
Dúifiiíinhi iicobyéejní fihnui-h-

exempláře amcríckélio limoíiii V

minulých diedi juk ofillÍIV
í :Vyasvedaci v mírua za války právy v éiiHopísedi Indián jejiož p

1

f PRO řOKBOK UPRAVIL OTAKAR CHARVÁT {

podobu zdobí naše pěťáky zmřej
V poslední dobé Indián tento tnu f t
slovu! po Spojených Htitedi jiiJ o i J

'

cirkusová ulrakee 1'pozoniíl iti L- - '

sec při své návštěvě ve VViin'i- - Tv
Několik c i ( I lim než vvpiiiÁďfODNOST kle rá dicc

'A

7 N chránili svoje zájmy v" I"'"1' frímii jeho vv ♦'í-- í

úiloné v roce kdy koni 'tnalézali si' v lliilíí a pozorovaliií iiiihÍ udržoval v lajno
stí HVoji sílu' a slabé

ulránky ii musí hleděli

rovni s vládními úředníky o zi- -

'i -

mvsicncm oicvrciii rcservncc y wnt

lo oi 'li v Molil:ilié Mllldé (cílili

všechno bedlivé lliiiiílml přede
vsím přál si získali přesné infor-

mace ii úiudiiosl i pLiiiiii a Alpa
mi a o různých jejich údolích a

cítění víi 1 ! va v
' i římské

vládé

Míldriilalcs který podrobil si

í3

hC SClllíllili Mí" hllllýlili II lubýllll
s) IH li k li lil í jíllých národností A

by f(ih bylo docíleno ccé armá-d-

vyzvéduéů nalézají sc v j
t c i

cení ale odméiiH neodpovídá pl-

né rísíku které na w be beřou —

Jmi lí dopadení a uuvéděi-n- í éeká

je smrt iinebo dlouholetý žalář --

Zemé které wlouží v tukovém pří

padé se olvrátí od níeh I v dobé

míru dopadený výzvědné nemůže

počítali nu pomoc své vlastí Tu-

to pro něho nehne prutem ba od

mílné v iiiiiohýeJi případech zod

povédnost za jeho éíny V dobé

úlky éeká jej nečestná smrt na

popru VÍšI i Ale pí'CH to ve VŠeeh

dohádl nalezne c množství lid!

kteří jsou ochotni sloužili svým
vlastem jako vyzvédaéi Palrío

lísm í touha po dobrodružství a

romantická povahu této práce je
láká

VyzvédaéHt ví kvete stejné v do-

bě míru jako za války a je příro

Zeno Že VC VŠcch Zelních v důsled-

ku toho chrání sc tajemství vojen
ská i índiisl riá lni aby ucilopálral
se jich nepřítel

' ve Spojených
Státech nalézá se velké množství

vyzvěilačii ji pru ví se že práce

jejich v Soustátí je snadnější než

v kterékoliv jiné zemí ježto zde

často velká vojenská tajemství

po ccéin světe Německo které
honosí sc nejlépe wjrpiiiiKOVHiivni MhIoii Asii asi v leže dolié kdy

llaníliid vpadl do líše římské jak

indiánský náčelník budil ZMlicioii f„V
pozornost když ve Mvém kostýmu

se po ulicích kiipítolií }

ho města A náčelník Milé 'JVIc

zvolen byl umělcem za model k
Vy-

výzdobě nových iinšidi péťákíi i''!?

Černý iJiaiiiunl americký bi-t- s

sou jehož podoba laké na a'ťá-- f
'

cích sc nalézá spatřil světlo to-n- 'f

boto světu v zoologické zahradě v£''
New Vol kll Přes lo že celý ŽÍVOl

'

s v j ii'ožil v zajetí byl považn-- 1
'

syslcnu-u- i vyzvéduéhkýiii na celém
světě děkuje do zniiéné míry a

SVoje Úspěchy V přítomné válec
s v ý ni vyzvéduétuii

Výzvědné! Jaké dojmy slovo

lo Ve VÚM vyvolává? Jisté před
slav 'lijete si muže vychytralého
pohotového k jakkoliv odvážné

mu činu převlékajícího se do růz-

ných úliorii a nlídícílio všude oči-m-

a nasloiiehii jícího ušima Má-

te skoro správnou představu Vy- -

Véililéeiii který je schopen vyko
iiiilí to co se od něhu požaduje

ván za jeden z iiejpozoruhodiic-- 1

se praví sedm hl strávil jako é

v zemích které si přál po-

drobit i

Aby umoml si výzvědné-sko-

práci osvojil sc znalost!

jazyku kiiicnu I I v

krajinách těch byly urazeny
Ju-liu-

('aesar v spojení s válkami

irnlskýiui zřídil si tak důkladný

systém vyzvédačsý jako llauibal

Scípio a 1'oinpey také zamést ná

vah vyvéduéc ve svých kampa
llícJi Ve v álkách s redovéký"e il

za podupu mahoiiicdánii v Asii a

'ích exemnlářil uincrickélio biso

ni kdykoliv známých Měl šest

top výšky a vážil plnou tunu V

roce l!)r dosáhl věku jcdeiuul Vil -

slábl Prodáníli let il VUČillIeih'

1'roslulá carova osobní jii rdn sestávající z vybraných kozáku

podílí se na zá ni sii proti tciitonským hordám jež vnikly do Kiiska
Na obrázku našem spatřujeme praporcénika tělo ejirdy

dražbě za +700 ní
'

bvl Ve veřejní

později byl usmrcen Jehomuži' býti jenom cloék vyehy ra A 1'riee v (i'-i sc plné uplatím niasoj '
za pot ra vii kůže vy-j-

-
iy lo prodváli

Ale složitý syslem vy vědačský

jak známe jej dnes nepřišel k

platnosti až za liedrieha 'elké
ho krále pruského Král lenlo

léláiui íi hlavu připruvenn )V{--

museum %'l
1 o míli příležitost sc doko-- '

udě seznámili s novými pěťáky'-'- '

nehol' jak výše pověděno pětaf-- '

dvacet Id musí uplynout i tiež'v'
provedena může býti nová ztučnil'' '

l'aké nové centy s podobenkou „
I ilieolnoVOU budeme míli po lak '

dlouhou duhu -

prohlásil že má o stokráte víecj

vyzvédíiču nežli kimhaiu
' do

bé kdy každý panovnický dvůr
měl celou armádu kuchařů pro-hláš''ii- í

jeho bylo významné Je
ho vyvédači nebyli jenom pomoc

in t (" s i m armády ale dokoná

c sortranísovaiiýni siininslal ny ní

ti le ein klen' prokazovalo ve

Jako kaiacr Vilém

"Slyšela jsem že jsle měl

Voiiiáékoii nějaké nedorozunn'válkách které vedl platné služ

lý nebojácný sebevědomý vždy

klidný a nikdy neztrácející chlad

nou rozvahu Musi to býti tako

vý člověk který neleká se liebeZ

pecí a který iblVeilc sc nebezpečí
v lihnuli

Prcd velkou přítomnou válkou

Kvropa zaplavena byla vyzvědači
ale o rozsáhh'iii vyz ědaéslšéin

sslciau evropských národnosti
zvěděli jsme až v průběhu přitom
ně války Kraueic sama neměla a

ni tušení jak mnoho německých

vyzvédaču pracuje na její území

Vevédéla to lilii líeleie Anglie l

liticko Teprve válka ukázida na

velké llebezpcčii které vězí V těch

to vyzvédačich cizích mocností

Všechny země podílející sc na o

brovitéin záiasu v Kvropé snažily
sc odstranili vyvědaěi-

-

nepřátel
ských zemí ale pres to tito skry-

té doposud pracují vyhýbajíce se

obratné dopadení
1'Yallcie dobře ví že hepozaví

rala všechny německé vyzvědaéc
na svém území Anc-i- e také do-

sud po nich pátrá Huško poza-týkal-

jiidi mi sta a je mu dobře
známo že dosud svoji práci uc

bv

Napoleon líouaparle přijal sy "Ano ou mne uhodil do olili

čeje srazil muč k zemi skopal i

A"nadělal mi modři
' ' Podívejme sc n zulo 'vlnu

Itill IteiIřiehlIV a hleděl jej zlep
šiti Jeho agenti dovedli si získá

li důvěru jeho nepřátel tím Že

vstupovali do jejich služeb Hla-

vou jeho vyz věi lačskéh o systému

jsou odhalována samotnými číiso

pisy které v touze po scusaci vy-

zrazují věci kterých by sc nemě-

ly dopátrali cizí moeiioslí

PORTRÉTY NA NAŠICH
NOVÝCH PĚŤÁCÍCH

Dne I března roku PlPi élyři

inillioiiy nových a lesklých ameri-

ckých pěťáku bylo dáno do obě-

hu Tato nová armáda péticcnlú

byla zcela nového vzoru Myly

několik niěsícii před tím

než dány by ly do oběhu a ulože-

ny byly v obrovitých pokladni-

cích Spojených Stálu Aby mohly

zahájili současné cesiu do niž-

ných sméru rozvezeny byly do

nižných národních bank v zemi

Z těchto deposilnří pak nové lesk-

lé pélicculy zahájily svoji pouť

po Soustátí

Nový 1 ent o pěťák měl býti ná

hnulou zn pěťák starého vzoru s

hlavou bohyně Svobody a měl na

jedné straně indiánskou hlavu a

na struně druhé buvola Mince

tuto měla tudíž býti jakousi
dvou vyniíriijícíeh plemen

umerických rudokožcťi pruohyvu-t- d

Ameriky u severoamerických
Iiíhoiiú kteří druhdy v ohromných1
stádech se proháněly po lesích zá-

padního kont inent li

Je málo známo že sekretář po-

kladu jenom jednou za čtvrtstole-

tí muže nařídili změnu mincí bez

souhlasu kongresu Pii tom musí

hýli piiinětliv pravidel která vy-

žadují aby slovu "Liberty" a "10

pluribus uniím" vyskytovala sc

na jistých druzích mincí aby orel

zdobil naše zlaté a stříbrné mince

a žádají aby výzdoba všech min

ci byla znázorněním amerických

val jsle ho?"
' ' Ne on lo všecko odvolal I

by) jakýsi Schulincistcr který
Napoleonovi prokázal platné nIuž- -

by doma i za hranicemi Nepo-

hodině osoby jichž slabosti dnko- -

nale prostudoval piinulil k vy-- !

konání l uzných věcí které pak

ospravedlnily jejich odsouzení a

popravení jako velezrádcii

Tento Sehulnnúsler byl tak vy

chy I ra lý in že dovedl snadno ok la

lllilti liepi itelc o jeho
schopnostech svědčí oklamání Ha

lí ušii u ii 'vdávaje sc za vlastcne-- i

I velké továrny zřízeny byly

Néiuci ve Francii hlavně v blízko-

sti velkých iiiiisin pri řekách a

V důležitých uzlech Že h'Z1 iél íc II

Tito němečtí vyzvědači opatřili
německému generálnímu štábu ne-

jenom přesné mapy ale i veškeré

informace o krajinách kudy mě-

li sc hnáli německá vlna k Paří-

ži Němci měli přesni' informace o

každé vesni 'i která nalézala se na

linii jejich postupu do Francie Na

svém pochodu k 1'iiríži věděli jak
mnoho na kterékoliv obci a městě

mohou žádali Měli v ruce seznam

prominentních občanu které za

jali jako rukojmí Vše lo bylo
diislcdkciii práce výzvědách kteří

připravovali cesiu pro události

následující

Podobné bylo tomu i v Meljjii
V této zemi nalézalo se velké

množství továren které sc nevy-

plácely ale přece byly udržovány
v činnosti Jejich iiuijetuíky by-

li Němci kteří přistěhovali se do

Zemé v posledních letech Silné

cementové základy těchto továren

po té využil kovány byly jako zá-

kladny pro těžké německé dělo-střelectv- o

Takové cementové zá-

kladny pro svoje délost řelect vo

měli Němci zřízeny i ve Francii

dlouho před válkou

Německá vy zvědačská služba v

přítomné válce ukázala sc mno-

hem účinnější a schopnější nežli

v y zvědačská služba jejich nepřá-

tel Anglie Francie a Huško ne-

mohou se v tma ohledu vyrovnali
Némctim kteří na zlepšení své

vyzvédačské služby pracují od

dob Misiiiařckových Připravenost
Xěiucckii která tak jasné mluvi-

la na počátku přitoiniié války ne

vězela jenom ve velkých ariuá

dách dostatku těžkého délost i ec
střeliva všeho druciv a íi zásobách

hit ale take v přesných iuforina

o siavu jeho nepřátel zisku

nýeh proslieiliiiclviiii jeho pozo
riihodneho vy zvédačskcho sy ste

Povolání vyzvedace je lievdéé

hc yvčihlči jsou sice dohře plil

pi elllídce VVV édléskýcll lláéellií

ku Myli to vši "hni Němci nic

jistou znalost! francouzského ja
zy la I 'sadili se ve Francii jako
trvali osadnici a zaměstnávali se

nižnými pokojnými povoláními
Mnozí nich snažili sc učinili zdá

ni že jsou upřímné oddáni nové

své' vlasti Ale když nadešla vál

ka každý z nich dle své přítěži
losti snažil se poškodili Francii

a přispíval - vítězství její nepři
leh"

St ieber ale nespokojil se jenom
sc shromažďováním informací

1'okusil se podkopali indiisl riálui

a finanéiii základy zemé vyvolá
li společenský nepokoj průmyslu
vé stávky il nepokoje upláceje
dělnické vůdce Zdálo sc býti
mnoho pravdy v jeho prohlášeni
Že prilské vitěstVÍ V této válce

umožněno bylo právě tolik jeho

vyz včdačskou prací jako strate

jíií von Moltkcho

Přítomná velká evropská válka

byla předcházena špionáží podob
nou oné I íisiuarckově l'řcd pěti

roky prohlásil jistý francouzský

publicista že ve Francii nalézá sc

několik tisíc německých agentu
kteří snaží se zvěděli různá vojen
ská tajemství a snaží se ochromili

Iraiieouzské industrie a dopravní

systémy Jeho prohlášení nedo

siido se takového povšimnutí ja
ké by si by lo zasloužilo Teprve

rozpoutáni sc války potvrdilo je
ho slovu

Německo v očekávání velké vál-

ky evropské v které měly bvl vy

licny staré spory k jichž luštěni

Kvropa před tím nebyla vojensky

připravena poslalo do Francie již

před několika lety armádu výzvě
daču Mylo použito stejné liictho

dy jako žil Slichcra Němci usadí

li se v různých i raneouzsky ch mé

slech hlavně při hranicích jako
hotelích živnostnici a obchodníci

Vedli si zcela nenápadně a oby

vatelstvo francouzské navyklo si

na in- - do tě míry ze ani ve snu

iicudvallo by sc bylo je obvinili

že jsou vyzvédaci

skoiiéilo A i v Německu nalezu!

Kdo lže ten krade

Soiidco: "Vaříc tchýně vi'im V'P})t
ní že jste jí ukradl cestovní ktil'r!y

"

Je to iruvdu ?" f
:

Zeť: "Ne já ho jen sehnvillj'! L

protože jsem se bál uby mi tchý'" ' :

ně neodjelu !" y V v

Rozsudek: Obviněný dostal lifyý
'-

-

iněsícii Šcsl za krádež a dviiiu'ic'H

za nesl v duté lhaní
—- i- 'ir'

Svolný k tomu - y"

Tchýiié povídá svému zeťoviíč

"Nevím jak to se mnou mluva '[

tc? Jiný zeť by vynesl svou tdiyv'1 } „

ni do nebe " K' "
t

"Kdybych věděl" povídá zeb- -'

"že byste tam jistě zůstala hney? V

by eh lo také udělal !" a"
'

ProEradil se i- -'
'

e(ého líakušaua Schulmeistcr na

mluvil rakouskému vojevůdci Ma

idovi že soreauisov al v e ''raneii
ariiiádii vyvěihuui kteří pracuj!
c prospěch Rakouska Ve sku

lečliosl ale Sehulllleisleť měl el

kť' množství lajných agentu kle

ti pracovali v líikousku v zájmu
l''raiieie Myly to Schulme isicrovy
leh-sii- iuťormai')- které vedly
Macka k spáchání různých omylu
a posléze k rozhodné porážce v

bitvě u Slavkova

sc množství vyzvědačii spojenců
1'ovoláuí vyzvédačú je tak sta-

ré jako svět O prvních vyzvědá
cích doéílámc sc již v bibli listě

pamatujete se na vyprávění ze

Mojžíš poslal deset svých bv

sirých mužů aby vyšetiili sílu

Kauaaiíitu a zdroje Zaslíbené Ze

mé listě viděli jste obrázek tech

to vyvédaéú kteří vracejí sc s

obrovitým hroznem aby ukázali

jaké zdroje země Zaslíbená v sobě

chová
V bibli dočítáme sc ještě o dal

ších dvou vyzvédačich které po

slal lošua do lericha Tito nalé-

zali sc ve Velkém nebezpečí a lihl

kli jenom za pouiuci ženy jez spu

slila je v koši skre okno v hrad

bách

Americká historie připomíná

1
I 'íi ii í Nechutná jest v noci pntí'

buzena sv vin mužem jenž nuíikáS''

Za Misiuaivka vy zv edarsl v i sla j

lo se iimčuúii Hlavou jeho vyvč
dICskehi sVtelllll bvl JilkVsl Stic i

ideálu Nii některých našich min-

cích tento ideál je znázorněn lila

vou bohyně Svobody Nu nových

pěťácích ale objevuje se hlava lil

iliána a bisoii

líudc jistě zajímali něco o mo-

delech kterých bylo použito při

nákresu na nové naše pěťáky -- -

Nejedná se o inuigiiiáriii kresbu

nýbrž o skutečné portréty Na

pěťácích našich nalézá sc věrna

imdoha Indiána Milého Telete na

celníku eriionocu a l erncho

le r k ti-r- v y rov ual sc v e sv i

nám několik vy vědačii ktci i se sehytralosti Schiilmcislcrov i

iiKčtnviili nro dobro své vlasti hdvž Napoleon Tulí umluvil ná

"Pojď staroušku pěkně té prtí- -'
v

síni vstaň a podívej se se svčlleiťK 'f

na mne musím hýl nemocen - c:
iiciuohii horkostí v hlavě ani

držet!"
Polekaná žena vstane rozžcln$-- } ''-- 5

světlo chtíc iiahlédnoiit co t

přihodilo V tom vzkřikne V llďl
větším iizíísu "Inu ovšem to J""

včriiii ze máš horko v hlnvč kdViiv
b zíš obráceně v posicii s lilu vti' ť "

na zalil íviici láhvi! No pošlo J"
t

hej to's ulov il včera pní áilnil'

opici
' " U

JAK VYHLÍŽEL TRAPEZUNT PO SVÉM DOBYTÍ RUSY

i

počítáme sc v ní o Nathanu linie vštév u rU"k lio cara v 1' trízi ma

ovi statečném vlastenci který b
je úmyslu uzaviili s nim alhaii j

loval že mu jenom jeden život ci liismari-- přičinil sc o to aby

kterv obětovali iinie pro svoji take pruský král byl pován l'o:

vlast liuyiu proslulým vyvč te imiidil Mielicrovi aly iispiuá

dačein byl Vnlhoiiy Wayne Utery dal pokus o nsmrccuí ruského ca

pit strojen a larmaie prodávají v na ulicích paiižskvch Tato n

ciho čteními věděl silu Stony diiosl jak dohie líisinarck pletl

1'oint pcvnosli Ilcllc liovdova a vídal vyvbda v Kuku velké
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